2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2020 года № 298-н
с. Яренск

Об утверждении Положения о порядке

предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению на территории
с. Козьмино Ленского района Архангельской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Утверждено
постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 28 мая 2020 года № 298-н
Положение

о порядке предоставления субсидий в целях возмещения
недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению
на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий в целях возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг                                по теплоснабжению на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области (далее – Положение, субсидия) определяет:

· цель предоставления субсидий;

· категории получателя субсидий и критерий отбора получателя субсидий;

· порядок определения размера субсидий;

· порядок и условия заключения соглашения о предоставлении субсидий, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости);

· порядок и условия предоставления субсидии;

· требования к отчетности;

· порядок возврата субсидий в бюджет МО «Ленский муниципальный район» в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

· порядок контроля за выполнением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями и ответственность за их нарушение.

1.2. Субсидия за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» предоставляется в целях возмещения недополученных доходов, возникших в результате предоставления услуг по теплоснабжению                            на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области,                          из бюджета МО «Ленский муниципальный район» в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2014-2020 год» (далее – муниципальная программа).

1.3. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией МО «Ленский муниципальный район» (далее – Главный распорядитель) в размере, не превышающем предельный объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных              в бюджете МО «Ленский муниципальный район» (далее – бюджет МО)                       на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.
1.4. Категории получателей субсидий и критерии отбора получателей субсидий:

1.4.1. Получателем субсидии являются юридические лица, предоставляющие услуги по теплоснабжению на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области (далее – Получатель субсидии).

1.4.2. Критериями отбора Получателей субсидии являются:

1) наличие у Получателя субсидии на праве хозяйственного ведения, оперативного управления или ином законном основании имущества, предназначенного для предоставления услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино.
2) осуществление Получателем субсидии деятельности по предоставлению услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино.

3) отсутствие процедуры банкротства (ликвидации, реорганизации)                     в отношении Получателя субсидии.
2. Порядок определения размера субсидий

2.1. Размер субсидии определяется на основании документов, подтверждающих недополученные доходы получателем (расчет на возмещение недополученных доходов). Размер субсидии определяется как разница       между фактическими расходами, связанными с предоставлением услуг             по теплоснабжению на территории с. Козьмино и доходами, связанными             с предоставленными услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино. Фактические расходы, доходы определяются по первичным документам бухгалтерского учета.
3. Условия и порядок заключения о предоставлении субсидий,
дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости)

3.1. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением                          о предоставлении субсидии, заключаемым Главным распорядителем                            с Получателем субсидии, при условии соответствия Получателя субсидии критериям отбора, установленным пунктом 1.4 настоящего Положения.

3.2. Соглашение о предоставлении субсидии, дополнительное соглашения, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости) заключается между Главным распорядителем и Получателем субсидии на срок, не превышающий срок действия утвержденных и доведенных Главному распорядителю лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год.
3.3. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

1) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии  с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Положением;

2) получатели субсидий – юридические лица не должны находиться                  в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидий не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны)                         в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

4) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.

3.4. Получатель субсидии представляет в отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Отдел) заявление на предоставление субсидии, расчет потребности в субсидии на возмещения недополученных доходов, возникших в результате предоставления услуг по теплоснабжению                              на территории с. Козьмино.
3.5. Отдел регистрирует заявление Получателя субсидии о заключении соглашения о предоставлении субсидии в день его поступления и в течение       5 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку документов, готовит заключение о необходимости заключения соглашения               о предоставлении субсидии на предоставление субсидии.

3.6. Основанием для отказа в заключение соглашения о предоставлении субсидии является несоблюдение Получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 1.4, 3.3 настоящего Положения.

3.7. Главный распорядитель на основании положительного заключения Отдела заключает с Получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной распоряжением Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район»           для данного вида субсидии.
3.8. Главный распорядитель на основании заключения Отдела заключает  с Получателем субсидии дополнительное соглашение к соглашению                       о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной распоряжением Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район» для данного вида субсидии, при условии несоответствия (изменения) документов Получателя субсидии, указанных              в п. 3.3 настоящего Положения.
3.9. Главный распорядитель на основании заключения Отдела заключает  с Получателем субсидии дополнительное соглашение о расторжении соглашения при изменении условий, приведших к несоответствию Получателя субсидии требованиям, указанным в п. 3.3 настоящего Положения                        в соответствии с типовой формой, установленной распоряжением    Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район»   для данного вида субсидии.
4. Условия и порядок предоставления субсидий

4.1. Условиями предоставления субсидий являются:

· возникновение у Получателя субсидии недополученных доходов в связи  с оказанием услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино;
· соответствие Получателя субсидии критериям отбора, установленным пунктом 1.4 настоящего Положения;

· согласие Получателя субсидии на осуществление Главным распорядителем и/или органом финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. Для получения субсидии Получатель субсидии, заключивший соглашение о предоставлении субсидии, представляет в Отдел следующие документы:

· заявление на предоставление субсидии согласно приложению 1                          к настоящему Положению;

· расчет суммы субсидии;
· счета, акты выполненных работ, авансовые отчеты, платежные документы;

· выписки с расчетного счета, ведомости группового ввода оплаты коммунальных услуг, приходные ордера.

Отдел в течение 7 рабочих дней со дня получения от Получателя субсидии документов на предоставление субсидии проводит их проверку                   и при отсутствии замечаний формирует заключение и направляет его                         с расчетом сумм субсидий Главному распорядителю.
4.3. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе                                 в предоставлении субсидии принимается Главным распорядителем.

4.4. В случае соответствия заявления на предоставление субсидии Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения перечисляет субсидию на расчетный счет Получателя субсидии, открытый                  в кредитной организации и указанный в заявлении Получателя субсидии,                   в соответствии с показателями кассового плана исполнения местного бюджета на текущий финансовый год в установленном порядке.
4.5. Выплата субсидии прекращается с момента выполнения условий, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии. Субсидии предоставляются в пределах лимита бюджетных обязательств местного бюджета на соответствующий финансовый год.
4.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня получения                       от Получателя субсидии документов на предоставление субсидии уведомляет о нем Получателя субсидии.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) отсутствие соглашения о предоставлении субсидии с Главным распорядителем;

2) несоответствие Получателя субсидии условиям, установленным пунктом 4.1 настоящего Положения;

3) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения;

4) нарушение сроков представления документов, установленных пунктом 4.2 настоящего Положения;

5) недостоверность представленной Получателем субсидии информации.
4.7. Получатель субсидии направляет субсидию на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению                    на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области,                   в том числе за прошлые финансовые периоды.
4.8. В случае невозможности предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению                   на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств субсидия предоставляется без повторного прохождения проверки на соответствие условиям, установленным пунктом 1.4.2 настоящего Положения.

4.9. Результатом предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению           на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области является финансовая устойчивость предприятия и безубыточная его деятельность             в целях обеспечения выполнения показателей, установленных муниципальной программой.

5. Требования к отчетности

5.1. Получатель субсидии раз в год, не позднее 20 января, обязан предоставлять в Отдел отчёт об использовании целевых бюджетных средств          по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
6. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

6.1. Порядок возврата субсидий в бюджет МО «Ленский муниципальный район» в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении:
6.1.1. Получатель субсидии обеспечивает в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, возврат субсидий                в случае нарушения условий предоставления субсидии, несоответствия расчетов, завышения объемов и иных нарушений, допущенных при их предоставлении, установления факта представления ложных либо намеренно искаженных сведений. Сумма субсидий подлежит возврату в бюджет МО «Ленский муниципальный район» в течение 10 рабочих дней с момента обнаружения нарушения в полном объёме.

6.1.2. В случае нарушения целевого использования выделенных субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем                    и отделом контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район», сумма субсидий подлежит возврату в бюджет МО «Ленский муниципальный район» в полном объёме.

Для целей возврата субсидий Главный распорядитель и/или орган финансового контроля в письменном виде направляет Получателю субсидии уведомление с указанием суммы возврата денежных средств.

Возврат субсидии в размере, указанном в уведомлении, в местный бюджет осуществляется в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления в полном объёме.

6.1.3. В случае отказа Получателя субсидии возвращать субсидию                    в местный бюджет в установленные сроки по факту нарушения Главный распорядитель и/или орган финансового контроля принимает меры                        по взысканию подлежащих возврату бюджетных средств в судебном порядке     с исковым заявлением о взыскании средств субсидии, а также пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации     за каждый день просрочки.

6.2. Контроль за выполнением условий, целей и порядка предоставления субсидий:
6.2.1. Получатели субсидий несёт ответственность за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2.2. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Главный распорядитель и отдел контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район». Обязательная проверка проводится Главным распорядителем и отделом контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по соблюдению условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.
6.2.3. Получатель субсидии обязан предоставлять запрашиваемые документы и сведения при осуществлении контроля и проведении проверок       в установленные запросом сроки.

	Приложение 1
к Положению о порядке предоставления

субсидий в целях возмещения недополученных

доходов в связи с оказанием услуг

по теплоснабжению на территории с. Козьмино
Ленского района Архангельской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление субсидии в целях возмещения недополученных доходов

в связи с оказанием услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино Ленского района Архангельской области

за _______________________ года

(месяц)

_________________________________________________

(главный распорядитель средств МО «Ленский муниципальный район»)

_________________________________________________

(получатель субсидии)

Наименование субсидии

Сумма, руб.

Примечание

Субсидия в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием  услуг по теплоснабжению на территории               с. Козьмино Ленского района Архангельской области

    Реквизиты счета, открытого в кредитной организации в установленном порядке:

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
    Руководитель _____________ ________________________

                                   (подпись)     (расшифровка подписи)

    Исполнитель  _____________ ________________________

                                    (подпись)     (расшифровка подписи)

    МП

Приложение 2

к Положению о порядке предоставления

субсидий в целях возмещения недополученных

доходов в связи с оказанием услуг

по теплоснабжению на территории с. Козьмино
Ленского района Архангельской области

ОТЧЕТ
об использовании целевых бюджетных средств,

предоставленных по договору (соглашению)

от «____» __________ 20__ г. № _____

	№
п/п
	Наименование
статей затрат
	Сумма бюджетных средств
(тыс. руб.)
	Израсходованная
сумма (руб.)
	Остаток средств
(тыс. руб.)
	Показатели в соответствии с муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	…

	Итого

Руководитель                                          _______________          _______________________

                                                                                          (подпись)                               (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                               _______________          _______________________

    М.П.                                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)

_________________